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KRIMINALISTIKA VA 
SUD EKSPERTIZADA 

MAXSUS BILIMLARNING 
TUSHUNCHALARI VA 

MOHIYATI

KUDRATOV Sanjar Marupovich,
X. Sulaymonova nomidagi Respublika 

sud ekspertizasi markazi Tashkiliy-
nazorat va tahlil bo‘limi 

katta mutaxassisi

ANNOTATSIYA

Mazkur maqolada “Maxsus bilim” ta’rifi  
tahlil qilinib, zamonaviy kriminalistika, sud-
ekspertiza va jinoyat-protsessual fanlarida 
maxsus bilimlarning mazmuni va ahamiyatiga 
oid turli nuqtayi nazarlarning xususiyatlari ochib 
berilgan.

Kalit so‘zlar: Maxsus bilim, sud ekspertizasi, 
jinoyat protsessi, maxsus bilim, ekspert, bilim.

АННОТАЦИЯ

В статье анализируется определение по-
нятия «специальные знания» и представлена 
характеристика различных взглядов на со-
держание и значение специальных знаний
в современной криминалистике, судебной
экспертизе и уголовном процессе.

Ключевые слова: специальные знания, 
судебная экспертиза, криминалистика, уголов-
ное судопроизводство, специальные познания, 
эксперт, знание.

ANNOTATION

This article analyzes the defi nition of the 
concept of “special knowledge” and reveals the 
characteristics of various views on the content 
and signifi cance of special knowledge in modern, 
forensic science, forensic examination and 
criminal procedure.

Key words: Special knowledge, forensic 
examination, forensics, criminal proceedings, 
special knowledge, expert, knowledge.
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Sodir bo‘lgan jinoyatni tergov qilish 
jarayonida, shuningdek, sud muhokamasiga 
tekshiruv vaqtida ish uchun ahamiyatli bo‘lgan 
qator holatlar yuzasidan maxsus bilim, ya‘ni fan-
texnika, san‘at yoki o‘z kasbini qo‘llab tekshiruv 
o‘tkazish va shu asosda tegishli ma‘lumotlarni 
olish zarur. Bunday tekshiruvlar maxsus bilimga 
ega bo‘lgan shaxslar tomonidan o‘tkaziladi. 

Tergov va surishtiruv organlarining har qanday 
huquqbuzarlikni tezkorlik bilan fosh etish, har bir 
jinoyat ishini har tomonlama, xolisona tergov 
qilish borasidagi faoliyatining samaradorligi, 
jinoyat protsessini amalga oshirayotgan 
shaxslarning kasbiy bilim va ko‘nikmalariga, 
shuningdek, ularga ko‘maklashishga bog‘liq.

Olimlarda katta qiziqish uyg‘otayotgan 
dolzarb masalalardan biri jinoyat protsessida 
maxsus bilimlar tushunchasidir. Jinoyat 
protsessida maxsus bilimlardan foydalanishning 
ortib borayotgan ahamiyati ushbu tushunchaning 
mazmunini batafsil ko‘rib chiqishni taqozo etadi.

Agar ko‘rsatilgan iboraning kelib chiqishiga 
e’tibor qaratadigan bo‘lsak, shuni ta’kidlash 
kerakki, ular bilish nazariyasida aniqlanmagan va 
faqat huquqiy sohaga xosdir. Shu bilan birga, ilmiy 
huquqiy adabiyotlarda va amaliyotda “maxsus 
bilim” tushunchasi ancha keng tarqalgan, lekin 
yuridik adabiyotlarda ham, qonun hujjatlarida 
ham toʻliq ochib berilmagan.

Jinoyatchilikka qarshi kurashish faoliyati 
fan-texnika taraqqiyoti yutuqlaridan, maxsus 
bilimlardan keng foydalanish, jinoyatlarni 
aniqlash, fosh etish, tergov qilish va oldini 
olish amaliyotida eng yangi ilmiy-texnikaviy 
usul va vositalardan foydalanishni taqozo 
etadi. Mavjud maxsus bilimlardan yanada 
samarali foydalanish yo‘llarini izlash va ularni 
qo‘llashning yangi yo‘nalishlarini ishlab chiqish 
huquqni qo‘llash amaliyotini takomillashtirish 
yo‘llaridan biridir.

O‘zbek tilining izohli lug‘atida “maxsus” 
tushunchasi (arabcha–alohida, o‘zgacha, biror 
sohaga oid) biror ish yoki narsaga xos bo‘lgan, 
biror ish yoki maqsad uchun belgilangan” sifatida 
ta’rifl angan. Maxsus deganda faqatgina ma’lum 
bir yo‘nalish tor soha doirasidagi, chuqur bilim 
va uzoq yillik tajribaga, tor mutaxassislikdagi 

ma’lumotni keng anglash tushuniladi. Ya’ni 
maxsus bilim egasi olamni o‘zining maxsus 
mutaxassislik yo‘nalishi, bilimi va tajribasi orqali 
fi ltrdan o‘tkazadi. Ya’ni umumiylikdan maxsusga 
va maxsusdan umumiyga qarab tadqiqot 
o‘tkazadi.

Maxsus bilimlar tergov jarayonida ulardan 
foydalanishning asosiy qoidalarini, shuningdek, 
jinoyat protsessida maxsus bilimlariga ega 
shaxslarning rolini belgilovchi muhim protsessual 
institutdir. Maxsus bilimlarni to‘g‘ri qo‘llash 
uchun ushbu institutning barcha tarkibiy qismlarini 
aniq o‘rganish, shuningdek, tarkibiy qismlarni 
jinoyat-protsessual normalar bilan tartibga solish 
talab qilinadi. Amaldagi jinoyat qonunchiligida 
bu atama ekspert va mutaxassis ishtirokida 
qayd etilgan (O‘zbekiston Respublikasi Jinoyat-
protsessual kodeksining 67, 172-moddalari), 
ammo Jinoyat-protsessual kodeksida “maxsus 
bilim” tushunchasi ta’rifi  berilmagan. 

Maxsus bilimlar muammosini birinchilardan 
ko‘targan A.V. Dulov bo‘lib, u tergovchi va 
sudyalarning yetarli bilimga ega emasligini 
maxsus bilim – aniq (bilim) bilish orqali 
tushungan. Shunday qilib, maxsus bilimlar tergov 
va sud jarayonida yuzaga keladigan muammolarni 
hal qilishning erishib bo‘lmaydigan vositasi 
sifatida tan olingan. 

A. A. Eysman maxsus bilimlarni “umumiy 
ma’lum bo‘lmagan, umuman mavjud bo‘lmagan, 
cheklangan mutaxassislar doirasi ixtiyorida 
bo‘lgan bilimlarning ommaviy taqsimlanishiga 
ega bo‘lmagan» deb hisoblashni taklif qilgan.

Shunga o‘xshash ta‘rifni Y.K. Orlov taklif 
etgan va maxsus ta‘lim doirasida maxsus 
bilimlarni olish mumkinligini qo‘shgan.

Z. M. Sokolovskiyning ta‘kidlashicha, 
maxsus bilimlar «kasbiy maxsus tayyorgarlik 
natijasida olingan, o‘z egasiga istalgan sohadagi 
muammolarni hal qilish imkoniyatini yaratadigan 
ma‘lumotlar to‘plamidir».

Y. G. Koruxov maxsus bilimlarga «ularning 
zamonaviy fan, texnika yoki san‘atning 
ma‘lum bir tarmog‘idagi, isbotlash maqsadida 
qo‘llaniladigan yig‘indisi»ni nazarda tutadi. 
U turli xil hunarmandchilikdagi ko‘nikma 
va qobiliyatlarni maxsus bilimlar qatoriga 
qo‘shmaydi.

Maxsus bilim tushunchasi hozirgi kunda 
ma’lum bir sohani chuqur tushunishni va ushbu 



 48

Ўзбекистон суд экспертизаси 2021/3

yo‘nalishda faoliyat yuritish imkoniyatini 
beradigan bilim hisoblanadi. Maxsus bilim 
umumiy bilimdan farqlanib, ma’lum bir 
yo‘nalishda faqatgina cheklangan insonlar ega 
bo‘lgan bilim doirasidir. Nazariyada maxsus 
bilim tushunchasi aniq yoritilmaganligi bois 
amaliyotda ekspertiza tayinlash va mutaxassisni 
jalb qilish masalasida turli xil amaliyot 
kuzatiladi.

Maxsus bilimlar ko‘lami, tuzilishi, xarakteri 
ekspertiza turlarini belgilashda va ularning 
imkoniyatlarini yaxshi bilish, ekspertlarning 
faoliyati chegeralarini aniqlash imkoniyatini 
bergani bois ushbu tushunchani to‘liqroq, kengroq 
bayon etish lozim.

Maxsus bilim ekspert, mutaxassis va 
ekspertiza tushunchalarini izohlashning 
o‘zagini tashkil etuvchi tushuncha bo‘lib, 
jinoyat-protsessual huquqi va qonuni doirasida 
shakllantirilgan, so‘ngra boshqa sohalarga ham 
tatbiq etila boshlagan. Ushbu holatni Jinoyat-
protsessual kodeksidagi ekspert, mutaxassis, 
ekspertizaga bag‘ishlangan moddalarning boshqa 
protsessual kodekslardagi normalarga nisbatan 
ko‘pligi va sifati bilan ham qiyoslasak bo‘ladi. 

Maxsus bilimlardan jinoyat-protsessual 
qonunchilik doirasidan tashqarida foydalanish 
ma’lum bir versiyalarni shakllantirish uchun 
foydali bo‘lsa-da, uning daliliy ahamiyati 
bo‘lmaydi. Bu holat esa ma’lum bir vaziyatni 
aniqlashtirishga qaratilgan boshqa dalillarni 

topishni talab etadi, aks holda jinoyat protsessual 
qonunchilik talablari buziladi. Shunday qilib, 
yondashuvlarning xilma-xilligi va ayni paytda 
qandaydir umumiyligiga qaramasdan, ayrim 
yuridik fanlarning uslubiy qoidalarida maxsus 
bilimlarning mohiyatini aniqlashda to‘liq aniqlik 
mavjud emas. 

Har bir olim ushbu konsepsiyaning faqat 
ma’lum xususiyatlariga ahamiyat beradi. Shuni 
ham ta’kidlash kerakki, u sud-ekspertiza fanida 
paydo bo‘lib, bugungi kunda aniq kuzatilmoqda.

Jinoyat protsessida “maxsus bilimlar” 
toifasining ilmiy rivojlanishining mustaqillik 
tendensiyasi. Shu bilan birga, ulkan ilmiy va 
amaliy salohiyatga qaramay, o‘rganilayotgan 
konsepsiyaning mazmuni ham saqlanib qolmoqda 
va noaniq talqin qilinadi hamda yetarlicha 
rivojlanmagan. Ko‘pgina hollarda, muallifl ar 
jinoyat protsessida maxsus bilimlarning 
konsepsiyasi va belgilari masalalariga yetarlicha  
e’tibor berishmaydi.

Maxsus bilimlardan foydalanish shakllarini 
o‘rganishda qo‘shimcha sifatida amalga 
oshiriladi, shu bilan birga bu masalada tizimli 
tahlilni amalga oshirish ayniqsa muhimdir.

Shunday qilib, jinoyat protsessida 
qo‘llaniladigan maxsus bilimlar tushunchasi 
masalasiga ham nazariy yondashuvlarni, ham 
maxsus bilimlardan foydalanishning ayrim 
masalalarini jinoyat-protsessual qonunchiligida 
tartibga solishni takomillashtirish lozim.
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Maxsus bilim – bu jinoyat ishini qo‘zg‘atish, 
dastlabki tergov va sud muhokamasi maqsadlari 
uchun qo‘llaniladigan va jinoyatga aloqador 
faktik ma’lumotlar, dalillarni zamonaviy tadqiqot 
usullari orqali topish, to‘plash, baholashni 
amalga oshirishda foydalaniladigan fan, texnika, 
kasb-hunar sohasidagi tor sohadagi professional 
bilimdir.

Maxsus bilimdan foydalanish ekspertning 
ekspertizadagi identifi katsion va boshqa 
tergov harakatlaridagi hamda mutaxassisning 
maslahat yoki texnik yordamni o‘zida aks 
ettiruvchi faoliyatiga asoslangan amaliyotidan 
foydalanishdir.

Sud va tergov organi xodimlarning o‘zi 
ekspertiza tekshiruvi uchun zarur bo‘lgan maxsus 
bilimga ega bo‘lgan tadirda ham ekspertiza 
tayinlash zaruratidan ozod qilmaydi, chunki 
ularning protsessual holati bo‘yicha ishni 
tekshirishda o‘ziga xos vakolatli bo‘lib, ekspertiza 
o‘tkazadigan mutaxassislarning vakolatlari 
ham protsessual holatidan kelib chiqadi. Bu 
tartib ekspertiza xulosasi xolisona bo‘lishining 
kafolatlaridan biridir.

Ekspert oldiga qo‘yilgan savollar uning 
maxsus bilimlari doirasida bo‘lishi lozim. Bu 
talab buzilib, ekspert oldiga uning vakolat 
doirasidan chetga chiqadigan vazifalar qo‘yilsa, 
u xulosa berishdan bosh tortishi mumkin. 
Tekshiruv natijasida beriladigan xulosalar esa 
ekspertning bilim doirasi bilan chegaralanadi va 
uning vakolatidan tashqariga chiqmasligi kerak. 

Ekspert uzrsiz sababga ko‘ra o‘z vazifasini 
bajarishdan bosh tortsa yoki qasddan yolg‘on 
xulosa bersa qonunda belgilangan javobgarlikka 
tortiladi, bu haqda ogohlantirilganligini o‘z 

imzosi bilan tasdiqlaydi. 
Maxsus bilimga ega shaxslar jinoyatni tergov 

qilish va sud jarayoni davrida mutaxassis sifatida 
ham jalb etilishi mumkin. 

Hozirgi vaqtda ushbu muammoni hal qilishda 
juda ko‘p yondashuvlar mavjud, bu birinchi 
navbatda amaldagi qonunchilikda maxsus 
bilimlar institutining mohiyatini belgilaydigan 
terminologik vositalarning yo‘qligi bilan bog‘liq. 
Maxsus bilimlardan foydalanish shakllarining 
tasnifl arini ko‘rib chiqishda, maxsus bilim 
shakllarini farqlash bo‘yicha konsensus mavjud 
emasligi aniqlandi.

Shunday qilib, yondashuvlarning xilma-
xilligiga qaramasdan, ayrim yuridik fanlarning 
uslubiy qoidalarida maxsus bilimlarning 
mohiyatini aniqlashda to‘liq aniqlik mavjud 
emas. Har bir olim ushbu tushunchaning faqat 
ma’lum xususiyatlariga   ahamiyat beradi.

Shuni ham ta’kidlash kerakki, dastlab paydo 
bo‘lgan sud ekspertizasi, bugungi kunda jinoiy 
jarayonda “maxsus bilimlar” toifasining ilmiy 
rivojlanishining mustaqillik tendensiyasi aniq. 
Shu bilan birga, ulkan ilmiy va amaliy salohiyat, 
o‘rganilayotgan tushunchaning mazmuni ham 
noaniq talqin qilinadi va yetarli darajada aniq 
rivojlanmagan. 

Maxsus bilimlardan foydalanish shakllarini 
o‘rganishda qo‘shimcha sifatida olib boriladigan 
jinoyat protsessida maxsus bilim tushunchasi 
va belgilari masalalarini, ayniqsa, tizimli tahlil 
qilish muhim ahamiyatga ega. Shu sababli, 
jinoyat protsessida qo‘llaniladigan maxsus 
bilim tushunchasi masalasiga har ikkala 
nazariy yondashuvni takomillashtirish zarurligi 
to‘g‘risida xulosa qilishimiz mumkin.
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